
REGISTRO GENERALE N. 1268 del 26/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 246 del 25/10/2023
PROPOSTA N. 1502 del 24/10/2023

OGGETTO: Servizi tecnici inerenti lo studio geologico dei lavori di “Messa in sicurezza Scuola Primaria
a Villanova””. CUP: J33H19001470001 CIG: A0171B25DE – Affidamento ed impegno di
spesa in favore del Geol. Mounir Ben M’Barek - P.IVA 02042200697

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE: 
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 
  Con Legge n. 160 del 27.12.2019 – rif. art.1, commi da 51 a 58 - (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304

del 30.12.2019, S.O. n.45/L), il Ministero dell’Interno ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza delle scuole;

  Entro i termini stabiliti questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi per la
spesa di progettazione relativa all’intervento di “Messa in sicurezza scuola primaria di Villanova”;

  Con determinazione n. 175 del 24.11.2020, Reg. Gen. n. 1213 del 25/11/2020, l’Ing. Valentina Di Sciullo,
è incaricata per la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori,  Contabilità, Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, nonché redazione del C.R.E. dei lavori
di “Messa in sicurezza scuola primaria a Villanova ”, dell’importo complessivo di € 980.000,00;

  Con Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020, in GURI n. 310 del 15.12.2020) è stato assegnato
al Comune di Cepagatti un contributo quale fondo di progettazione dell’importo di € 108.468,09 (giusto
Allegato A che riporta l’elenco dei Comuni beneficiari);

CONSIDERATO CHE:
 - con nota n. 26486  del 25.09.2023 il  progettista incaricato Ing. Valentina Di Sciullo ha trasmesso la

documentazione tecnico-economica relativa al  Piano indagini  -  Indagini  geognostiche e geofisiche e
specifiche  tecniche,  necessarie  e  preordinate  allo  studio  medesimo  ed  alla  progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento;

 - Con determina  n.  234  del  04.10.2023,  Reg.  Gen.  1193  del  05.10.23,  è  stata  adottata  decisione  a
contrarre;

 - con nota prot. 28027 del 10.10.2023 è stata effettuata la richiesta di offerta per l’affidamento dei “Servizi
tecnici inerenti lo studio geologico dei lavori di Messa in sicurezza Scuola Primaria a Villanova”, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, a mezzo MePA, giusta trattativa n. 3787167, per
un complessivo da sottoporre a ribasso pari ad € 5.734,84 e secondo le indicazioni tecnico economiche
allegate alla richiesta di offerta; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1268 del 26/10/2023 - Pag. 1 di 4



VISTA l’offerta MePA TD_3787167, in atti proveniente dal Geol. Ben M’Barek Mounir - P.Iva 02042200697,
pari ad € 5.448,10 di cui € 0,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del
5% sulla base d’asta di € 5.734,84 ;

DATO ATTO CHE :
 - ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a 40.000 euro,  gli  operatori  economici  attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

 - Il Geol. Ben M’Barek Mounir - P.Iva 02042200697, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

VISTA la Dichiarazione di congruità in rapporto all’offerta dell’operatore economico per l’affidamento diretto
dei servizi tecnici in oggetto firmata del Responsabile Unico del Progetto, con la quale si da atto :
 - Che le verifiche mediante acquisizione del Documento di Regolarità Contributiva rilasciata da EPAP ha

dimostrato la regolarità contributiva dell’offerente, in atti prot. 28365 del 13.01.2023;
 - Che le verifiche effettuate sui requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs. 36/2023, hanno

dimostrato la capacità dell’impresa allo svolgimento dell’appalto, giusta regolare iscrizione all’Ordine dei
Geologi della Regione Abruzzo al n. 323 dal 14.03.2003;

 - Che non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico iscritte sull’ANAC;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’Ing.jr. Giancarlo Scipione;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE: 
 - Il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti; 

 - All’adozione  dell’atto  non  esistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  giusta
dichiarazione in atti;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

VISTI: 
 - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 -  il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle

dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione”  adottato  ai  sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti
locali”;

 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

PER I SERVIZI TECNICI INERENTI LO STUDIO GEOLOGICO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
SCUOLA PRIMARIA A VILLANOVA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1268 del 26/10/2023 - Pag. 2 di 4



1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione contratto di “Servizi tecnici inerenti lo
studio geologico dei lavori di Messa in sicurezza Scuola Primaria a Villanova”;

3) Di affidare al Geol. Ben M’Barek Mounir - P.Iva 02042200697 i servizi tecnici inerenti lo studio geologico
dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”, per la somma di € 5.448,10 di cui € 0,00 di
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 5% sulla base d’asta di €
5.734,84 , oltre IVA;

4) Di impegnare in favore del Geol. Ben M’Barek Mounir - P.Iva 02042200697, generalità in atti, la somma
di  €  5.448,10  oltre  oneri  previdenziali  (2%)  ed  IVA (22%)  per  complessivi  €  6.779,62  a  valere  sul
cap.2636/0/2023;

5) Di dare atto che,  ai  sensi  dell’art  3,  comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.  sulla  tracciabilità dei  flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG A0171B25DE e
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J33H19001470001;

6) Di dare atto che le spese relative e finalizzate alla progettazione dell’intervento dell’importo complessivo
di € 108.468,09 sono finanziate con fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1, commi da 51 a 58,
della Legge n. 160 del 27.12.2019;

7) Di dare atto  che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera
commerciale secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;

8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 della D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’ing.Jr.
Giancarlo Scipione;

9) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

10) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

11) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

12) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
 - Al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza;
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1502 del 24/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 25/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1502 del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 26/10/2023.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1268 del 26/10/2023 - Pag. 3 di 4



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1877

Il 26/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1268 del 26/10/2023 con
oggetto: Servizi tecnici inerenti lo studio geologico dei lavori di “Messa in sicurezza Scuola
Primaria  a  Villanova””.  CUP:  J33H19001470001  CIG:  A0171B25DE  –  Affidamento  ed
impegno di spesa in favore del Geol. Mounir Ben M’Barek - P.IVA 02042200697

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 26/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1268 del 26/10/2023 - Pag. 4 di 4


